433
DOM/ES - Edição Nº2.666

terça-feira, 17 de Dezembro de 2024

Viana

Lei

LEI Nº 3.426, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

ALTERA A LEI N.º 3.413/2024, QUE DISPÕE SOBRE
DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA
PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu

sanciono, na forma do art. 60, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Viana a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o Demonstrativo I – Metas Anuais 2025-2026-2027, o Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais

Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores, e o Demonstrativo IX - Metodologia e Memória

de Cálculo 2.2, 2.3 e 2.4, constantes do Anexo II - Metas Fiscais, que passam a vigorar na forma do Anexo que integra

a presente Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Viana - ES, 13 de dezembro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Demonstrativo I – Metas Anuais 2025-2026-2027

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL
Corrente Constante (a / PIB) (a / RCL) Corrente Constante (b / PIB) (b / RCL) Corrente Constante (c / PIB) (c / RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100
 Receita Total 473.784.035,99 457.629.707,32 106,30 490.026.271,25 457.312.213,41 106,23 507.177.190,75 457.312.213,41 106,23

 Receitas Primárias (I) 432.871.782,78 418.112.414,55 97,12 447.682.089,17 417.794.920,63 97,05 463.350.962,30 417.794.920,63 97,05

 Receitas Primárias Correntes 421.584.473,89 407.209.962,22 94,59 436.339.930,49 407.209.962,24 94,59 451.611.828,06 407.209.962,24 94,59

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 69.918.456,62 67.534.489,15 15,69 72.365.602,60 67.534.489,15 15,69 74.898.398,68 67.534.489,14 15,69

 Contribuições 16.303.090,11 15.747.213,47 3,66 16.873.698,27 15.747.213,48 3,66 17.464.277,71 15.747.213,48 3,66

 Transferências Correntes 332.928.409,31 321.576.750,03 74,70 344.580.903,65 321.576.750,05 74,70 356.641.235,29 321.576.750,06 74,70

 Demais Receitas Primárias Correntes 2.434.517,85 2.351.509,56 0,55 2.519.725,97 2.351.509,56 0,55 2.607.916,38 2.351.509,56 0,55

 Receitas Primárias de Capital 11.287.308,89 10.902.452,32 2,53 11.342.158,68 10.584.958,39 2,46 11.739.134,24 10.584.958,39 2,46

 Despesa Total 473.784.035,99 457.629.707,32 106,30 490.026.271,25 457.312.213,41 106,23 507.177.190,75 457.312.213,41 106,23

 Despesas Primárias (II) 450.818.050,77 435.446.779,46 101,15 466.202.697,98 435.079.097,22 101,06 482.519.792,41 435.079.097,22 101,06

 Despesas Primárias Correntes 367.615.373,03 355.081.013,26 82,48 380.481.911,08 355.081.013,26 82,48 393.798.777,97 355.081.013,26 82,48

 Pessoal e Encargos Sociais 207.541.950,09 200.465.517,33 46,56 214.805.918,34 200.465.517,33 46,56 222.324.125,48 200.465.517,32 46,56

 Outras Despesas Correntes 160.073.422,94 154.615.495,93 35,91 165.675.992,74 154.615.495,93 35,91 171.474.652,49 154.615.495,93 35,91

 Despesas Primárias de Capital 69.227.117,28 66.866.721,99 15,53 71.650.066,38 66.866.721,99 15,53 74.157.818,70 66.866.721,99 15,53

Reserva de Contigência 13.975.560,46 13.499.044,20 3,14 14.070.720,52 13.131.361,98 3,05 14.563.195,74 13.131.361,98 3,05

 Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Resultado Primário (III) = (I – II) -17.946.267,99 -17.334.364,91 -4,03 -18.520.608,81 -17.284.176,60 -4,01 -19.168.830,11 -17.284.176,59 -4,01

 Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV) 30.753.261,35 29.704.685,94 6,90 31.829.625,50 29.704.685,94 6,90 32.943.662,39 29.704.685,94 6,90

 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V) 5.075.419,70 4.902.366,17 1,14 5.253.059,39 4.902.366,17 1,14 5.436.916,47 4.902.366,18 1,14

 Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V)) 7.731.573,66 7.467.954,85 1,73 8.055.957,30 7.518.143,17 1,75 8.337.915,81 7.518.143,17 1,75

 Dívida Pública Consolidada 52.284.701,91 50.501.981,95 11,73 54.114.666,48 50.501.981,95 11,73 56.008.679,80 50.501.981,95 11,73

 Dívida Consolidada Líquida 8.720.496,56 8.423.159,05 1,96 9.025.713,94 8.423.159,05 1,96 9.341.613,93 8.423.159,05 1,96

Receitas Primárias advindas de PPP (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Primárias geradas por PPP (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 29/10/2024

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2025 2026 2027

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

434
DOM/ES - Edição Nº2.666

terça-feira, 17 de Dezembro de 2024

2. Memória e Metodologia de Cálculo das Metas Anuais de Receitas, Despesas, Resultado Primário,

Resultado Nominal de Montante da Dívida Pública

O art. 4º, §2º, inciso II, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF estabelece que o demonstrativo de metas anuais

deverá ser instruído com a memória e metodologia de cálculo, visando esclarecer a forma de obtenção dos valores. A

partir dessa determinação da lei, foram elaborados modelos de demonstrativos com a memória de cálculo e a

metodologia utilizada para a obtenção dos valores relativos a Receitas, Despesas, Resultado Primário, Resultado

Nominal e montante da Dívida Pública. Os modelos desenvolvidos incluem um exemplo prático da forma de elaboração

e preenchimento dos valores encontrados.

2.2 Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para as Despesas

2025 2026 2027

DESPESAS CORRENTES 372.690.792,73            385.734.970,47            399.235.694,44
Pessoal e Encargos Sociais 207.541.950,09            214.805.918,34            222.324.125,48
Juros e Encargos da Dívida 5.075.419,70                5.253.059,39                5.436.916,47
Outras Despesas Correntes 160.073.422,94            165.675.992,74            171.474.652,49
DESPESAS DE CAPITAL 90.986.211,36              93.776.744,20              97.058.930,25
Investimentos 69.227.117,28              71.650.066,38              74.157.818,70
Inversões Financeiras -                              -                              -
Concessão de Empréstimos -                              -                              -
Aquisição de Título de Capital -                              -                              -
Demais Inversões Financeiras -                              -                              -
Amortização da Dívida 7.783.533,62                8.055.957,30                8.337.915,81

RESERVA DE CONTINGENCIA 13.975.560,46              14.070.720,52              14.563.195,74
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 10.107.031,90              10.514.556,58              10.882.566,06

TOTAL 473.784.035,99            490.026.271,25            507.177.190,75

TOTAL DAS DESPESAS

ESPECIFICAÇÃO
EXECUÇÃO

Pessoal e Encargos Sociais
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2022 163.351.752,37                0%
2023 188.932.824,27                13,54%
2024 184.607.439,81                -2,34%
2025 207.541.950,09                11,05%
2026 214.805.918,34                3,38%
2027 222.324.125,48                3,38%

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO 2022 2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 %

Receita Total 273.518.960,02 359.448.000,00 0,31 470.942.713,72 0,31 473.784.035,99 0,01 490.026.271,25 0,03 507.177.190,75 0,04

Receitas Primárias (I) 262.611.347,36 344.845.405,89 0,31 437.708.321,19 0,27 432.871.782,78 -0,01 447.682.089,17 0,03 463.350.962,30 0,04
Despesa Total 273.518.960,02 359.448.000,00 0,31 470.942.713,72 0,31 473.784.035,99 0,01 490.026.271,25 0,03 507.177.190,75 0,04

Despesas Primárias (II) 255.735.560,02 340.429.227,59 0,33 446.871.639,38 0,31 450.818.050,77 0,01 466.202.697,98 0,03 482.519.792,41 0,04
Resultado Primário (III) = (I - II) 6.875.787,34 4.416.178,30 -0,36 -9.163.318,19 -3,07 -17.946.267,99 0,96 -18.520.608,81 0,03 -19.168.830,11 0,03
Resultado Nominal 3.754.497,00 7.399.999,99 0,97 7.897.323,57 0,07 7.731.573,66 -0,02 8.055.957,30 0,04 8.337.915,81 0,04

Dívida Pública Consolidada 96.958.700,00 48.475.697,78 -0,50 50.501.981,95 0,04 52.284.701,91 0,04 54.114.666,48 0,03 56.008.679,80 0,03

Dívida Consolidada Líquida 49.584.500,00 8.085.197,78 -0,84 8.423.159,05 0,04 8.720.496,56 0,04 9.025.713,94 0,04 9.341.613,93 0,03

ESPECIFICAÇÃO 2022 2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 2027 %

Receita Total 258.524.536,88 320.361.066,62 0,24 404.521.657,80 0,26 457.629.707,32 0,13 457.312.213,41 0,00 457.312.213,41 0,00

Receitas Primárias (I) 248.214.884,08 307.346.381,26 0,24 375.974.594,28 0,22 418.112.414,55 0,11 417.794.920,63 0,00 417.794.920,63 0,00
Despesa Total 258.524.536,88 320.361.066,62 0,24 404.521.657,80 0,26 457.629.707,32 0,13 457.312.213,41 0,00 457.312.213,41 0,00

Despesas Primárias (II) 241.716.030,26 303.410.425,04 0,26 383.845.531,78 0,27 435.446.779,46 0,13 435.079.097,22 0,00 435.079.097,22 0,00
Resultado Primário (III) = (I - II) 6.498.853,82 3.935.956,22 -0,39 -7.870.937,50 -3,00 -17.334.364,91 1,20 -17.284.176,60 0,00 -17.284.176,59 0,00
Resultado Nominal 3.548.673,91 6.595.312,51 0,86 6.783.496,87 0,03 7.467.954,85 0,10 7.518.143,17 0,01 7.518.143,17 0,00

Dívida Pública Consolidada 91.643.383,74 43.204.375,17 -0,53 43.379.257,96 0,00 50.501.981,95 0,16 50.501.981,95 0,00 50.501.981,95 0,00

Dívida Consolidada Líquida 46.866.257,09 7.206.000,83 -0,85 7.235.169,30 0,00 8.423.159,05 0,16 8.423.159,05 0,00 8.423.159,05 0,00

FONTE: Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 29/10/2024

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2025

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

Demonstrativo III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

435
DOM/ES - Edição Nº2.666

terça-feira, 17 de Dezembro de 2024

Juros e Encargos da Dívida
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2022 6.080.357,79                    0%
2023 4.724.716,82                    -28,69%
2024 5.717.755,01                    17,37%
2025 5.075.419,70                    -12,66%
2026 5.253.059,39                    3,38%
2027 5.436.916,47                    3,38%

Outras Despesas Correntes
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2022 117.343.165,39                0%
2023 138.498.950,66                15,28%
2024 153.556.400,75                9,81%
2025 160.073.422,94                4,07%
2026 165.675.992,74                3,38%
2027 171.474.652,49                3,38%

Investimentos
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2022 66.811.974,29                  0%
2023 94.749.711,85                  29,49%
2024 108.697.798,82                12,83%
2025 69.227.117,28                  -57,02%
2026 71.650.066,38                  3,38%
2027 74.157.818,70                  3,38%

Amortização da Dívida
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2022 7.148.005,97                    0%
2023 7.245.704,67                    1,35%
2024 7.897.323,57                    8,25%
2025 7.783.533,62                    -1,46%
2026 8.055.957,30                    3,38%
2027 8.337.915,81                    3,38%

Reserva de Contingência
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2022 -                                       0%
2023 -                                       0%
2024 10.000,00                          100,00%
2025 13.975.560,46                  99,93%
2026 14.070.720,52                  0,68%
2027 14.563.195,74                  3,38%

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

436
DOM/ES - Edição Nº2.666

terça-feira, 17 de Dezembro de 2024

2.3 - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para o Resultado Primário

Em atendimento ao artigo 4º, §2º, inciso II da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, fazemos, a seguir, uma

demonstração a respeito da memória de cálculo das metas de resultado primário para o exercício financeiro a que se

refere a LDO e para os dois exercícios subsequentes.

ESPECIFICAÇÃO 2025 2026 2027

RECEITAS CORRENTES (I) 452.337.735,24 468.169.555,99            484.555.490,45
  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 69.918.456,62 72.365.602,60              74.898.398,68

  Contribuições 16.303.090,11 16.873.698,27              17.464.277,71

  Receita Patrimonial 30.753.261,35 31.829.625,50              32.943.662,39
        Aplicações Financeiras (II) 30.753.261,35 31.829.625,50 32.943.662,39

        Outras Receitas Patrimoniais -                              -                              -

  Transferências Correntes 332.928.409,31 344.580.903,65            356.641.235,29

  Demais Receitas Correntes 2.434.517,85 2.519.725,97                2.607.916,38

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (III) = (I - II) 421.584.473,89 436.339.930,49 451.611.828,06
RECEITA DE CAPITAL (IV) 11.287.308,89 11.342.158,68              11.739.134,24
  Operações de Crédito (V) -                              -                              -

  Amortização de Empréstimos (VI) -                              -                              -

  Alienação de Ativos -                              -                              -

  Transferência de Capital 11.287.308,89 11.342.158,68              11.739.134,24

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI) 11.287.308,89 11.342.158,68              11.739.134,24
RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III+VIII) 432.871.782,78            447.682.089,17            463.350.962,30
DESPESAS CORRENTES (X) 372.690.792,73            385.734.970,47            399.235.694,44
  Pessoal e Encargos Sociais 207.541.950,09            214.805.918,34            222.324.125,48

  Juros e Encargos da Dívida (XI) 5.075.419,70                5.253.059,39                5.436.916,47

  Outras Despesas Correntes 160.073.422,94            165.675.992,74            171.474.652,49

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTE (XII) = (X-XI) 367.615.373,03            380.481.911,08            393.798.777,97
DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 77.010.650,90              79.706.023,68              82.495.734,51
   Investimentos 69.227.117,28              71.650.066,38              74.157.818,70

   Inversões Financeiras -                              -                              -

   Amortização da Dívida (XIV) 7.783.533,62                8.055.957,30                8.337.915,81

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV) 69.227.117,28              71.650.066,38              74.157.818,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 13.975.560,46              14.070.720,52              14.563.195,74
DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII) = (XII+XV+XVI) 450.818.050,77            466.202.697,98            482.519.792,41

RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVII) (17.946.267,99)             (18.520.608,81)             (19.168.830,11)

META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO

2.4 - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para o Resultado Nominal

Em atendimento ao artigo 4º, §2º, inciso II da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, fazemos, a seguir, uma

demonstração a respeito da memória de cálculo das metas de resultado nominal para o exercício financeiro a que se

refere a LDO.

ESPECIFICAÇÃO 2025 2026 2027
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (I) 432.871.782,78            447.682.089,17            463.350.962,30
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (II) 450.818.050,77            466.202.697,98            482.519.792,41
RESULTADO PRIMÁRIO (III) (I - II) (17.946.267,99)             (18.520.608,81)             (19.168.830,11)
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV) 30.753.261,35              31.829.625,50              32.943.662,39

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V) 5.075.419,70                5.253.059,39                5.436.916,47

RESULTADO NOMINAL -  (VI) = III + (IV - V) 7.731.573,66                8.055.957,30                8.337.915,81

META FISCAL - RESULTADO NOMINAL

Protocolo 1452470
Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 34003100320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.